
от

УКАЗ  
Г Л А В Ы  Ч Е Ч Е Н С К О Й  Р Е С П У Б Л И К И

i4.D7.Z0lS г. Грозный №

Об изменениях в структуре органов исполнительной власти 
Чеченской Республики и составе Правительства Чеченской Республики

На основании статей 63, 68 Конституции Чеченской Республики, 
Конституционного закона Чеченской Республики от 31 октября 2006 года 
№ 7-РКЗ «О системе органов исполнительной власти Чеченской Республики» 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Произвести в составе Правительства Чеченской Республики (далее -  
состав Правительства) следующие изменения:

а) исключить из состава Правительства следующие должности:
заместителя Председателя Правительства Чеченской Республики;
министра экономического, территориального развития и торговли

Чеченской Республики;
б) ввести в состав Правительства должность заместителя Председателя 

Правительства Чеченской Республики - министра экономического, 
территориального развития и торговли Чеченской Республики.

2. Исключить из ведения Министерства экономического, территориального 
развития и торговли Чеченской Республики функции и полномочия в области 
строительства, промышленности строительных материалов и строительной 
индустрии.

3. Переименовать Министерство жилищно-коммунального хозяйства 
Чеченской Республики в Министерство строительства и жилищно- 
коммунального хозяйства Чеченской Республики и возложить на указанное 
Министерство осуществление дополнительных функций и полномочий 
в области строительства, промышленности строительных материалов и 
строительной индустрии.

4. Установить, что:
а) в связи с перераспределением функций и полномочий в соответствии 

с настоящим указом не возникает правопреемство между Министерством 
экономического, территориального развития и торговли Чеченской Республики 
и Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства 
Чеченской Республики в отношениях с третьими лицами;

u.o.ViluR . 1НИ У»;



б) в связи с возложением на Министерство строительства и жилищно- 
коммунального хозяйства Чеченской Республики функций и полномочий 
в области строительства, промышленности строительных материалов и 
строительной индустрии и передачей в его ведение предприятий и 
учреждений строительной индустрии, ранее находившихся в ведении 
Министерства экономического, территориального развития и торговли 
Чеченской Республики, Министерство строительства и жилищно- 
коммунального хозяйства Чеченской Республики исполняет функции органа 
исполнительной власти Чеченской Республики по координации, 
регулированию и контролю за деятельностью предприятий и учреждений 
строительной индустрии, в том числе в правоотношениях по делам 
о несостоятельности (банкротстве) и разрешению гражданских и иных 
споров, возникших, в том числе, до передачи указанных предприятий и 
учреждений в его ведение.

5. Правительству Чеченской Республики:
осуществить распределение полномочий между заместителями 

Председателя Правительства Чеченской Республики с учетом положений 
настоящего указа, предусмотрев возложение на заместителя Председателя 
Правительства Чеченской Республики - министра экономического, 
территориального развития и торговли Чеченской Республики полномочий 
по осуществлению координации деятельности органов исполнительной 
власти Чеченской Республики по вопросам социально-экономического 
развития Чеченской Республики и муниципальных образований, оказания 
государственных услуг, социальной политики;

утвердить положения о Министерстве экономического, 
территориального развития и торговли Чеченской Республики, Министерстве 
строительства и жилищно-коммунального хозяйства Чеченской Республики;

исключить предприятия и учреждения строительной индустрии 
Чеченской Республики из ведения Министерства экономического, 
территориального развития и торговли Чеченской Республики и передать их 
в ведение Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства 
Чеченской Республики;

утвердить предельную численность аппаратов Министерства 
экономического, территориального развития и торговли Чеченской 
Республики и Министерства строительства и жилищно-коммунального 
хозяйства Чеченской Республики, предусмотрев передачу штатной 
численности департамента строительства Министерства экономического, 
территориального развития и торговли Чеченской Республики и одной 
единицы заместителя министра экономического, территориального развития 
и торговли Чеченской Республики Министерству строительства и жилищно- 
коммунального хозяйства Чеченской Республики;

обеспечить осуществление в установленном порядке мероприятий, 
необходимых для реализации настоящего указа;

внести необходимые изменения в действующие нормативные правовые 
акты Правительства Чеченской Республики, обеспечить подготовку



предложений о внесении соответствующих изменений в действующие 
законы Чеченской Республики, нормативные правовые акты Главы 
Чеченской Республики.

6. Министерству финансов Чеченской Республики:
обеспечить финансирование мероприятий, предусмотренных настоящим 

указом;
подготовить и внести предложения о внесении изменений в Закон 

Чеченской Республики «О республиканском бюджете на 2015 год и на 
плановый период 2016 и 2017 годов», отражающих настоящие изменения 
в структуре органов исполнительной власти Чеченской Республики.

7. При осуществлении предусмотренных настоящим указом 
организационно-штатных мероприятий по передаче штатной численности 
департамента строительства Министерства экономического, территориального 
развития и торговли Чеченской Республики Министерству строительства и 
жилищно-коммунального хозяйства Чеченской Республики руководителям 
указанных министерств применять практику назначения граждан на 
должности государственной гражданской службы в порядке перевода 
государственных гралсданских служащих из одного государственного органа 
в другой государственный орган.

8. Состав Правительства Чеченской Республики, утвержденный указом 
Главы Чеченской Республики от 21 мая 2012 года № 61 «О структуре органов 
исполнительной власти Чеченской Республики и составе Правительства 
Чеченской Республики» (в редакции указов Главы Чеченской Республики 
от 28 сентября 2012 года № 163, от 18 декабря 2012 года № 219, от 10 января 
2013 года № 3, от 20 февраля 2013 года № 26, от 15 марта 2013 года № 46, от 
27 мая 2013 года № 93, от 16 сентября 2013 года № 166), утвердить в новой 
редакции согласно приложению № 1.

9. Структуру органов исполнительной власти Чеченской Республики, 
утвержденную указом Главы Чеченской Республики от 21 мая 2012 года 
№ 61 «О структуре органов исполнительной власти Чеченской Республики 
и составе Правительства Чеченской Республики» (в редакции указов Главы 
Чеченской Республики от 20 июля 2012 года № 129, от 27 августа 2012 года 
№ 144, от 18 декабря 2012 года № 219, от 10 января 2013 года № 3, от 
18 марта 2013 года № 48, от 27 мая 2013 года № 93, от 16 сентября 2013 года 
JNo 166, от 26 февраля 2015 года № 31), утвердить в новой редакции согласно 
приложению № 2.

10. Контроль за выполнением настоящего указа возложить на 
Председателя Правительства Чеченской Республики Р.С-Х. Эдельгериева.

11. Настоящий указ вступает в силу со дня его подписания и подлежит 
официальному опубликованию.

Исполняющий обязанное 
Главы Чеченской Респуб , Р.С-Х. Эдельгериев



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к указу Г лавы 
Чеченской Республики

СОСТАВ
Правительства Чеченской Республики

1. Председатель Правительства Чеченской Республики
2. Первый заместитель Председателя Правительства Чеченской Республики
3. Заместитель Председателя Правительства Чеченской Республики
4. Заместитель Председателя Правительства Чеченской Республики - министр 

экономического, территориального развития и торговли Чеченской Республики
5. Заместитель Председателя Правительства Чеченской Республики - 

полномочный представитель Чеченской Республики при Президенте 
Российской Федерации

6. Заместитель Председателя Правительства Чеченской Республики - 
министр автомобильных дорог Чеченской Республики

7. Министр сельского хозяйства Чеченской Республики
8. Министр финансов Чеченской Республики
9. Министр имущественных и земельных отношений Чеченской Республики
10. Министр Чеченской Республики по национальной политике, 

внешним связям, печати и информации
11. Министр здравоохранения Чеченской Республики
12. Министр образования и науки Чеченской Республики
13. Министр строительства и жилищно-коммунального хозяйства 

Чеченской Республики
14. Министр промышленности и энергетики Чеченской Республики
15. Министр транспорта и связи Чеченской Республики
16. Министр труда, занятости и социального развития Чеченской Республики
17. Министр культуры Чеченской Республики
18. Министр Чеченской Республики по физической культуре и спорту
19. Министр Чеченской Республики по делам молодежи
20. Министр природных ресурсов и охраны окружающей среды 

Чеченской Республики
21. Управляющий делами Главы и Правительства Чеченской Республики - 

миршстр Чеченской Республики
22. Первый заместитель Руководителя Администрации Главы и Правительства 

Чеченской Республики - министр Чеченской Республики
23. Специальный представитель Главы Чеченской Республики в городе Москве - 

министр Чеченской Республики
Член Правительства Чеченской Республики по должности

24. Руководитель Администрации Главы и Правительства Чеченской Республики



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к указу Г лавы 
Чеченской Республики
от MfWis шйг

СТРУКТУРА
органов исполнительной власти Чеченской Республики

1. Администрация Г лавы и Правительства Чеченской Республики.
2. Министерство финансов Чеченской Республики.
3. Министерство экономического, территориального развития и торговли 

Чеченской Республики.
4. Министерство здравоохранения Чеченской Республики.
5. Министерство образования и науки Чеченской Республики.
6. Министерство сельского хозяйства Чеченской Республики.
7. Министерство Чеченской Республики по национальной политике, 

внешним связям, печати и информации.
8. Министерство строительства и жилиш,но-коммунального хозяйства 

Чеченской Республики.
9. Министерство промышленности и энергетики Чеченской Республики.
10. Министерство транспорта и связи Чеченской Республики.
11. Министерство труда, занятости и социального развития Чеченской 

Республики.
12. Министерство культуры Чеченской Республики.
13. Министерство имущественных и земельных отношений Чеченской 

Республики.
14. Министерство Чеченской Республики по физической культуре 

и спорту.
15. Министерство автомобильных дорог Чеченской Республики.
16. Министерство Чеченской Республики по делам молодежи.
17. Министерство природных ресурсов и охраны окрулсающей среды 

Чеченской Республики.
18. Управление делами Главы и Правительства Чеченской Республики.
19. Государственный комитет по архитектуре и градостроительству 

Чеченской Республики.
20. Государственный комитет цен и тарифов Чеченской Республики.
21. Комитет Правительства Чеченской Республики по малому бизнесу 

и предпринимательству.
22. Комитет Правительства Чеченской Республики по государственному 

заказу.
23. Комитет Правительства Чеченской Республики по дошкольному 

образованию.
24. Комитет Правительства Чеченской Республики по заш,ите прав 

потребителей и регулированию потребительского рынка.
5



25. Комитет Правительства Чеченской Республики по предупреждению 
и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций.

26. Комитет Правительства Чеченской Республики по туризму.
27. Архивное управление Правительства Чеченской Республики.
28. Управление записи актов гражданского состояния Чеченской 

Республики.
29. Управление ветеринарии Правительства Чеченской Республики.
30. Государственная инспекция по надзору за техническим состоянием 

самоходных машин и других видов техники (Гостехнадзор) Чеченской 
Республики.

31. Служба обеспечения деятельности мировых судей в Чеченской 
Республике.

32. Постоянное представительство Чеченской Республики при Президенте 
Российской Федерации.

33. Постоянное 
Краснодарском крае.

представительство некой Республ:ики в


